6 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024

R E S O L V E :
Designar a servidora MARIA ALICE SÁ TABOSA, matrícula n° 0086533-029,

Chefe de Gabinete-DAS-201.7, para responder pela Unidade Setorial de Controle In-
terno da SEURB, a contar de 01/06/20024, até posterior deliberação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário, 29 de maio de 2024

Lélio Costa da Silva
Secretário Municipal de Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SECON

PORTARIA Nº 091/2024-GABS/SECON

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIZ DA LUZ MACIEL, Matrícula nº

0017698-014 referente a fiscalização junto a Empresa REIZ COMÉRCIO DE MÁ-
QUINAS DE COSTURA LTDA, responsável pela aquisição de Máquinas de Costura,
Computador e Impressora, através do Processo nº 1086/2023, e no afastamento ou
impedimento legal do servidor, fica designado como seu substituto o servidor FER-
NANDO ARTUR NEVES FREITAS, Matrícula nº 0014460-017, com o objetivo de
fiscalizar a entrega dos objetos, acima mencionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2024.

LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Secretário Municipal de Economia.

PORTARIA Nº 092/2024-GABS/SECON

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIZ DA LUZ MACIEL, Matrícula nº

0017698-014 referente à fiscalização junto a Empresa A. A OLIVEIRA CRUZ E
SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, responsável pela aquisição de Máquinas de
Costura, Computador e Impressora, através do Processo nº 1085/2023, e no afastamen-
to ou impedimento legal do servidor, fica designado como seu substituto o servidor
FERNANDO ARTUR NEVES FREITAS, Matrícula nº 0014460-017, com o objetivo
de fiscalizar a entrega dos objetos, acima mencionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2024.

LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Secretário Municipal de Economia.

PORTARIA Nº 093/2024-GABS/SECON

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIZ DA LUZ MACIEL, Matrícula nº

0017698-014 referente à fiscalização junto a Empresa FERREIRA B2G LTDA, res-
ponsável pela aquisição de Máquinas de Costura, Computador e Impressora, através
do Processo nº 1063/2023, e no afastamento ou impedimento legal do servidor, fica
designado como seu substituto o servidor FERNANDO ARTUR NEVES FREITAS,
Matrícula nº 0014460-017, com o objetivo de fiscalizar a entrega dos objetos, acima
mencionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2024.

LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
Secretário Municipal de Economia.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO OUTEIRO - AROUT

PORTARIA Nº 035 /2024-GAB/AROUT, DE 13 DE MAIO 2024

O Administrador Regional do Outeiro, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o art°.4°, Lei 7.753, de 17 de maio de 1995 e o Decreto n° 57.105/2008-PMB
de 31/12/2008. E ainda, considerando previsão legal do art.67, §§ 1º e 2º, da Lei nº
8.666/93, de 21/06/1993;

R E S O L V E :
Art. 1º- Designar como fiscal de contrato, o servidora WALDISLEA SILVA DA

SILVA NASCIMENTO matricula: 0611190-010, para ser o responsável pelo acom-
panhamento e fiscalização dos Contratos da Administração Regional de Outeiro, no
ano de 2022.

Art. 2º. Competirá ao fiscal:
a) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução

do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados;

b) Elaborar relatórios mensais que serão enviados a Diretoria de Administração,
até o dia 10 subsequente de cada mês;

c) Atestar o recebimento dos bens/prestação dos serviços quanto à sua execução
em conformidade com os termos do contrato;

d) Outras providências de responsabilidade do fiscal;

Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal do
Contrato deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das
medidas convenientes.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE OUTEIRO, 13 DE MAIO DE 2024.

FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JÚNIOR
ADMINISTRADOR REGIONAL DO OUTEIRO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de Licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para AQUISIÇÃO de 16 (dezeseis) tokens, sendo 14 ( quatorze)
e- CPF A3 e 2(dois) e-CNPJ A3 para uso dos funcionários da AROUT junto ao sistema
do TCM( Tribunal de Contas da União, em observância ao artigo 75, inciso II, da Lei
no 14.133/21 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos.

NOME DO CREDOR: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELÉM.
CNPJ No 04.788.378/0001-52.
ENDEREÇO: Rua 28 de setembro, 16/22, bairro da Campina, Belém, Pa. CEP:

66019-100.
VALOR: R$ 3.680,00 ( três mil seiscentos e oitenta reais).
Ilha de Caratateua, 27 de maio de 2024.

FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JÚNIOR
Administrador Regional de Outeiro

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO GDOC Nº 118
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento:
CONTRATANTE AROUT( ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO OUTEIRO)
CNPJ Nº 05.205.194.0001-85

CONTRATADO CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELÉM.
CNPJ Nº 04.788.378/0001-52
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de 16 (dezeseis) tokens, sendo

14 ( quatorze)
e- CPF A3 e 2(dois) e-CNPJ A3.

VALOR: R$ 3.680,00
FUNDAMENTO DA DISPENSA
Art. 75, INC. II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.01.25.04.392.0005
atividade: 2311
sub ação: 001
tarefa: 003
Elemento: 3390390000
fonte: 1501000000
Belém(PA), 27 de maio de 2024.

FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JÚNIOR
ADMINISTRADOR REGIONAL DE OUTEIRO

BELÉMPREV

PORTARIA Nº 346/2024-GP/IPMB.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais
que lhe confere a Lei Municipal nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº.
98.217/2021 – PMB, de 04/01/2021.

Considerando os encaminhamentos constantes do Proc. nº 2024.155.401391PA,
que encaminhou o atestado médico da servidora TELMA LUCIA SILVA OLIVEIRA;

R E S O L V E  :
OFICIALIZAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora

TELMA LUCIA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 0207829-020, no período de 09 a
23 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 23 de abril de 2024.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidenta do IPMB

PORTARIA Nº 369/2024-GP/BELÉMPREV.

A PRESIDENTA DA BELÉMPREV, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere a Lei Municipal nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº. 98.217/2021
– PMB, de 04/01/2021.

Considerando a solicitação e as deliberações Processo nº 2024.74.401478PA, re-
ferente à autorização de férias ao servidor ANDREI DA ROSA MATOS, matrícula nº
0448621-037; e

Considerando que o servidor possui 15 dias restantes de férias, referentes ao aqui-
sitivo 11/01/2023-10/01/2024, conforme Portaria 008/2024;

R E S O L V E :
AUTORIZAR 15 dias restantes de férias ao servidor ANDREI DA ROSA MA-

TOS, matrícula nº 0448621-037, para o período de 27 de junho a 11 de julho 2024,
referentes ao aquisitivo 11/01/2023-10/01/2024.

Ano LXV - Nº 14.962

		2024-06-05T08:10:06-0300
	Brasil
	PATRICK HERNAM NAVEGANTES DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro